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در چهار قسمت سامان یافته است...

ایجاد هر تغییری با عمل ممکن می شود و در هر تغییر فاعل 
نیز تغییر می کند. مارکس تعبیر درخشانی دارد به این مضمون: 
«انسان... روی طبیعت بیرونی کار می کند و آن را تغییر می دهد  
و از ایــن طریق در عین حال طبیعت خود را نیز دگرگون می کند. 
او بالقوگی هــای نهفتــه در بطن طبیعت را فعلیت می بخشــد 
و بازی نیروهــای آن را تابع قدرت حاکم خود می ســازد. ما در 
اینجا به اشــکال اولیه و غریزی کار که در سطح حیوان می مانند 
نمی پردازیم... کار را در شــکلی فــرض می گیریم که خصیصه 
کار انســانی اســت. یک عنکبوت اعمالی را انجــام می دهد که 
به اعمال یک بافنده شــبیه اســت، و زنبور با ساختن خانه های 
مشبک لانه های خود، بسیاری از معماران انسانی را خجالت زده 
می کند. اما آنچه بدترین معمار را از بهترین زنبور متمایز می کند 
این اســت که معمار پیش از ســاختن خانه  های مشبک از موم 
آنها را در ذهن خود می ســازد. در پایان هر فرایند کار، نتیجه ای 
حاصل می شــود که از آغاز در ذهن کارگر بوده است و بنابراین، 
قبلا در قالب ایده وجود داشــته اســت». ایــن تعبیر از مارکس 
آنچــه را که ما در پی آن هســتیم صورت بنــدی می کند: «ایده، 
بالقوگی و عمل». اگر بخواهیم این مفاهیم را به جامعه کنونی 
تســری بدهیم، همان طور که در نگاه مارکس، تغییر در شــکل 
ماده با کار توســط فاعل صورت می گیرد، تغییرات بنیادی هم با 
عمل ایجاد خواهد شــد. در واقع می تــوان گفت توان بالقوه ای 
در جامعه وجود دارد که اگر با ایده ای همدســت شود، بالاخره 
مجال نمایان شــدن پیدا خواهد کرد و آنچه موجب این می شود 
عمل عمل گراســت یا همان فاعل و کننده کار که نه تنها موجب 
تغییر می شــود بلکه خود نیز تغییر می کنــد. این یک وضعیت 
انتزاعی نیســت. اگر به جامعه ایران نگاه کنیم تغییرات ظاهری 
و باطنی اش آشــکار اســت. مردم جامعه ایران، مردم یک سال 
گذشته نیستند. مردمی اند که تلاش کرده اند تا تغییرات سیاسی و 
اجتماعی پیدا کنند و با اینکه در تحقق ایده شان کامیاب نبوده اند، 
اما به همان میزان که درصــدد بودند این تغییر را محقق کنند، 
خود نیز تغییر کرده اند. به تعبیر آرنت «کســی که عمل می کند، 
چــون همواره در میان موجودات عمــل ورزِ دیگر و در ارتباط با 
آنها حرکت می کند، هیچ گاه صرفا فاعل نیســت بلکه همواره و 
در عین حال عمل پذیر نیز هســت. عمل ورزی و عمل پذیری مثل 
دو روی یک ســکه اند  و داستانی که عمل آن را می سازد مرکب 
از فعل ها و انفعال های منتج از آن اســت. این نتایج بی کران اند، 
زیرا عمل گرچه ممکن اســت بــه عبارتی  از هیچ جا پدید آید اما 
درون محیطی جاری می شــود که در آن هر عکس العملی بدل 
به زنجیره ای از عکس العمل ها و هر فرایندی موجب فرایندهای 
تازه می شــود». دولت هــا تلاش می کنند تغییــرات بیرونی را با 
اعمال نظم قاعده مند کرده و آن را مطابق الگوی دولت درونی 
کننــد. لویاتان ماهی های کوچک را می بلعــد تا آنان را هضم و 
درونی کند. هر دولت مقتــدری چنین کاری خواهد کرد، چراکه 
می دانــد فاعلان این تغییرات در حین حرکت هم تغییر می کنند 
و هم در یک «سطح همسازی یا ترکیب» با امر بیرونی به چیزی 
بیش از خودشــان تبدیل می شــوند. دولت های ایران به خوبی 
این گونــه تغییرات را تجربه کرده اند. آنــان دولت های برآمده از 
انقلاب اند که جنگ بزرگی را نیز پشــت ســر گذاشته اند. پس در 
تجربه زیسته آنان این وضعیت و مفاهیم به روشنی قابل درک و 
هضم اســت. اگر دولت سیزدهم در همه چیز استثناست، در این 
یک مورد نیز استثناســت. در پی رویدادهای سال گذشته دولت 
برای کنترل وضعیت آن را برون سپاری کرد . اگر هر دولتی به جز 
دولت ســیزدهم این اســتراتژی را انتخاب می کرد با اینکه مورد 
نقد نهادهای رســمی قرار می گرفت اما می توانست تا حدودی 
خودش را بــا جریانات اجتماعی همسان ســازی کنــد. این امر 
موجب شــد دولت از الگوی ثابت خود که همانا درونی ســازی 
هر قدرتی درون خودش اســت عقب بنشیند. از این رو است که 
دولت ســیزدهم در وضعیت کنونی دچار انفعال در مواجهه با 
امر اجتماعی شده اســت و نه می تواند به تغییر به وجود آمده 
از ســوی مردم تن بدهد و مهر تأییــدی بر آن بزند  و نه می تواند 
بــا حفظ باورهای خود از مردم دفاع کند. از این رو ناگزیر اســت 
منفعلانــه برخورد کند کــه این با ذات دولــت بماهو دولت در 
تضاد اســت. دولــت ناگزیر اســت طبق الگویی درونی ســازی 
مخالفان خود را ســازمان دهی کرده و در شــیوه سلسله مراتبی 
آن را حذف و جذب کند. این عمل در تقابل با ســطح همسازی 
اســت که جریانات اجتماعی به آن رقم می زنند. پس مسئولیت 
محول شــده به دولت «سطح ســازماندهی» است که متناظر با 
صورت-دولت است. در سیاست هابزی، گونه ای سلسله مراتب 
وجود دارد که مبتنی بر واگذاری توان هاست؛ سازمانی عمودی 
و هرمی که در آن توان ها از پایین به بالا، از قاعده به رأس واگذار 
می شــوند. با این تعبیر دولتی که توانایی چنین ســازماندهی ای 
را نداشــته باشــد ناگزیر در تقابل با خود قرار گرفته و در سطح 
همســازی جریانات اجتماعی حــذف و از معنای وجودی خود 

تهی خواهد شد.
* برای نوشتن این یادداشت از کتاب «توان عمل، آرنت با دلوز 
و گواتری»، سوزان ماری مکالا، ترجمه عادل مشایخی، نشر نگاه 

استفاده شده است.

از زمانــی کــه دعــا و نیایش را بر دیــوار غارهــا و پاپیروس به 
نقش نــگاره مزین می کردنــد تا به امروز که تکنولوژی چاپ، ســیر 
تکامل زندگی را بر ورقی نازک به خواننده تفهیم می کند، مدت زمان 
زیادی می گذرد و حروف بر بند های کاغذ شاید تا شامگاهی نزدیک با 
غروب رنگ ببازد و در پشت خاطره های فرهنگی به اجبار در اذهان 
داستان ســرایی کند. حال اگر در محله ای اعیان نشین که زاویه دید 
آن با کوهستانی زیبا و پارک های سرسبز جلوه نمایی می کند انسانی 
علاقه مندبه فرهنگ از فروشگاه خود به جای فروش گران زینت های 
زندگی به امانتکده کتاب های نفیس و گرانبها مبادرت ورزیده است، 
این به قول مالکش امانت عشق است در سطور کتاب نه بهره و سود 
از کالایــی لوکس، آن هم در جامعه ای که اقتصاد به ناحق بر گُرده 
فرهنگ سوار است و یکه تازی می کند و  چنان می تازد که فرهنگ زیر 
سم ستوران نقشی دگرگون بر بستر اجتماع رسم می کند! صحبت از 
خانواده ای است که فروشگاهی وسیع در یک مرکز فروش در شمال 
تهران (ولنجک) تحت عنوان «باغ کتــاب ملک ولنجک» را تبدیل 
به امانتکده بیــش از ۸۹ هزار جلد کتــاب کرده اند که روزانه خیل 
عظیمی از مشــتاقان کتاب به امانت از این محل برمی دارند و پس 
از مطالعه عودت می دهند. هیچ کتابی در اینجا به فروش نمی رسد 
و تماما به صورت امانت اســت و جالب تر آنکه به نقل از مالک این 
درگاه فرهنگی گاهی از قاچاقچیان کتاب هم پایشان به این محل باز 
شده تا با امانت گرفتن بی برگشت از سفره فرهنگ نانی ولو نادرست 
و غلط اطعام کنند!                                               ادامه در صفحه ۴

تقابل با خود

اینجا بهشت است

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

مروری بر فعالیت های بی نتیجه شهرداری مروری بر فعالیت های بی نتیجه شهرداری 
پایتخت در  ساماندهی آسیب های اجتماعیپایتخت در  ساماندهی آسیب های اجتماعی

پاتوقی به بزرگی تهرانپاتوقی به بزرگی تهران
گزارش «شرق» از مناسبات و شیطنت های ضدایرانی اسرائیل و جمهوری آذربایجانباکو در شکارگاه تل آویو

شــرق:  شــهردار تهران می خواهد دســتیار ویژه رئیس جمهــور در امور 
آســیب های اجتماعی شــود. او از همان روزهای ابتدایــی حضورش در 
شــهرداری وعده داد که معتادان متجاهر را جمع آوری می کند. او بارها در 
ســخنانش یادآوری کرد که زاده میدان شوش است و باید نگاه ویژه ای به 

مسائل و آسیب های جنوب شهر داشت.

شهردار تهران با انتقاد از گذشتگان گفته بود تا به امروز شهرداری تهران مسئولیت خود را در حوزه 
اجتماعی نپذیرفته اســت، نزدیک ۲۱ هزار معتاد متجاهر در شــهر تهران داریــم و در کنار آن کودکان 
خیابانی که بخشــی از کودکان کار هستند، وجود دارد و با مشکلات و معضلات دیگری نیز در ارتباط با 
تکدی گری ناشــی از فقر روبه رو هستیم و قطعا شهرداری تهران در راستای رفع این آسیب ها اقدامات 
مؤثری را با مشــارکت سایر بخش ها انجام می دهد. متأسفانه در سال های گذشته برخی از آقایان قائل 
به مسئولیت خود در حوزه آسیب های اجتماعی نبوده اند. اگرچه دستگاه های دیگر از جمله بهزیستی 
و... مســئولیتی در حوزه آسیب های اجتماعی دارند اما این مسئله منجر به سلب مسئولیت شهرداری 
نخواهد شــد و از نگاه جدید همه باید دســت به دست هم بدهیم تا این معضلات را برطرف کنیم. اما 
با گذشــته بیش از ۲۲ ماه از حضور زاکانی در شــهرداری و تشکیل مداوم جلســات قرارگاه اجتماعی 

چالش هــای اجتماعی آن طور که باید کاهش پیدا نکرده اســت. شــهرداری تهران معتقد اســت اگر 
اختیارات بیشــتری در حوزه آسیب های اجتماعی داشت، به عملی شدن وعده هایش نزدیک تر می شد. 
به همین دلیل هم از دولت درخواست کرده که دستیار ویژه رئیس جمهور در امور آسیب های اجتماعی 
شــود. برخی رسانه ها این درخواســت را خداحافطی زاکانی با شهرداری برداشت کرده بودند که او در 
حاشیه جلسه دولت درباره جابه جایی به هیئت دولت گفته است: بحث جابه جایی نیست، یک محبتی 
اســت که جنــاب آقای رئیس جمهور به من دارند و در صورت تصویــب در هئیت دولت بر عهده بنده 
می گذارد تا نوکری بیشــتر بــرای کودکان خیابانی، متکدیان، معتادان متجاهر و آســیب های اجتماعی 
داشته باشــیم. در صورت تصویب، این یک نمایندگی ویژه است که با حفظ سمت در شهرداری انجام 
می شود. او توضیح داده است: دستگاه ها کار خودشان را انجام می دهند، قرار نیست ما جای کسی کار 
کنیم. این موضوع هنوز مصوب نشــده و باید در هیئت دولت مصوب شــود. شهرداری تهران در همه 
دوره ها تلاش کرده نقش نخست در کاهش آسیب های اجتماعی داشته باشد؛ از وعده تهران بدون گدا 
تا جمع آوری دوماهه معتادان متجاهر. ســال ۹۴ بود که فرزاد هوشــیار، مدیرعامل وقت سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت های مردمی در گفت وگو با رسانه ها اعلام کرد متکدیان، معتادان متجاهر و کودکان 

کار سه گروهی هستند که شهرداری تهران برای سامان دهی آنها برنامه دارد.

زمین گیری بخشی از هواپیماهای مسافربری
تهران را برای اجاره هواپیما دست به دامن مسکو کرد

ورزشکار عذرخواهی کرد، فدراسیون خط و نشان کشید

نگاهی به وضعیت صندوق های 
بیمه اجتماعی در برنامه هفتم توسعه

گفت وگو با پرویز تناولی به مناسبت 
نمایشگاه «شاعر، قفل ، قفس»

«شرق» از تصمیم ضدایرانی روسیه در قبال جزایر سه گانه 
و موضع گیری مجلس گزارش می دهد

روسیه در راه ایرانهواپیماهای اجاره ای 

داستان بحث برانگیز پرچم

تقابل برنامه هفتم 
با بیمه های اجتماعی

تاب تیشه فرهاد

منفعت طلبی روسی چالش

۴

۲

۹

۸

۱۱

احمد غلامی

وحید معتمدنژاد

ســفرهای اســتانی هیئت دولت به صورتی سیســتماتیک از آغاز دولت نهم در مدیریت اجرائی 
کشــور نهادینه شد. در این ســفرها رئیس دولت همراه اکثریت کابینه با تدارکات نیروهای پرشماری 
از نهادهای ریاســت جمهوری، امنیتی و دستگاه های اجرائی استان مد نظر به گشت وگذار مدیریتی در 
منطقه مورد بازدید می پرداختند. رئیس دولت در انبوه صدها پلاکارد خوشــامد و ارائه سخنرانی در 
اجتماع استقبال کنندگان و تکرار آن در چند شهرستان و شرکت در جلسات اداری استان و چند افتتاح 
و مصوبه ســرانجام به خیر و خوشی به خیابان پاستور بازمی گشت. در خلال این بازدیدها چند نفر از 
ملازمان رئیس دولت نیز تعدادی گونی های خالی را با انبوه شــکایات و درخواست ها از جانب خیل 
نیازمندان انباشته می کردند. رئیس دولت هم در این اجتماعات بر خدمتگزار و حتی نوکر مردم بودن 
خود تأکید می کرد؛ نوکری که البته برای ابراز احساســات اربابانی کــه به دنبال مرکبش می دویدند، 
فروتنانه دست تکان می داد. از آن پس و به ویژه در این مدت از دولت سیزدهم وزیر جهاد کشاورزی 
نیز از جمله وزرایی بوده است که سفرهای استانی را به سنتی مألوف در فعالیت های خود گنجانیده 
اســت. ســفر اخیر آقای نیکبخت در همین آغاز جلوس به کرسی وزارت به استان های شمالی نشان 
از آن دارد که قرار ایشــان به ادامه راه سلف است. متأسفانه بررسی اینکه آیا هدایت و تولیت بخش 
کشــاورزی کشور باید مبتنی بر این سفرهای پر هزینه و به جای توجه به تقسیمات اقلیمی، تقسیمات 
اســتانی مد نظر باشــد، تاکنون مغفول مانده است. تقسیمات کشوری براساس اســتان اساسا بنا بر 
ضرورت افزایش جمعیت و ادارات مرتبط انجام می شــود. این شــیوه تقسیمات منطقه ای نه تنها به 
فعالیت های توســعه کشاورزی ارتباط ندارد، بلکه چه بسا ناهمســو با آن هم باشد. به نظر می رسد 
برای کاهش حجم بوروکراســی موجود، باید متولی کشــاورزی کشور برنامه هدایت خود را در قالب 
۸ یا ۹ اقلیم موجود ســاماندهی کند. چنین ســاختاری هم از تکرار برنامه های مشابه در استان های 
هم اقلیم و هم از حجم بوروکراســی سنگین موجود خواهد کاست. به عنوان مثال سه استان شمالی 
یا استان های اصفهان، مرکزی، قم، شاهرود و سمنان و حتی تهران هر کدام در یک اقلیم آب وهوایی 
و با الزامات مشابه قرار دارند. برنامه های این بازدیدها هم تاکنون بیش از بررسی کاستی و تنگناهای 
بخش کشاورزی عمدتا از طرف مدیران استانی به عنوان میزبان و با هدف جلب رضایت و خشنودی 
متولیان انجام می شــود. در این ســفرها جمعی چند ده نفره همراه وزیر به بازدیدهای تشــریفاتی از 

نمای فعالیت هایی که نشان از رونق و رشد و توسعه و توانمندی مدیران منطقه دارد، می پردازند. 
ادامه در صفحه  ۴

یادم هســت آن ســال های بعد از توقیف گروهی مطبوعات، به اتفاق مرحــوم احمد بورقانی تصمیم 
گرفتیم ســایتی با عنوان «منافع ملی» راه اندازی کنیم و از افرادی که در این حوزه حرف برای گفتن دارند، 
مطلب و مصاحبه بگیریم تا شــاید بتواند به تصمیم گیران راه دیگری غیر از آنچه در پیش گرفته اند، نشان 
دهد. دست به کار شدیم و من سایت را طراحی کردم و حتی چند مطلبی هم تهیه کردیم که البته سرعت 
حوادث و تحولات بعدی آن قدر بود که آن طرح را ابتر گذاشــت و ســایت منافع ملی مان به حاشیه رفت 
و نشد. حالا سال هاست که از آن ماجرا می گذرد؛ ولی هرازگاهی، ماجرایی من را به یاد آن تلاش نافرجام 

می اندازد که یکی از آنها، همین بحث دوباره داغ شــده جزایر ســه گانه و مواضع دو کشور 
چین و روســیه  در قبال این ســه جزیره و بیانیه هایی که در همراهی با کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس امضا کردند اســت که به صراحت تمامیت ارضی کشورمان را هدف قرار داده 
اســت. در این وضعیت دو سخن بسامد بیشتری دارد و بلندتر به گوش می رسد. یکی آنکه 
از خنجر روســی و چینی که از پشت بر گُرده ما زده شــده، می گوید و اینکه «دیدید روسیه 
و چین چه نامردند؟» و دیگری اینکه این دو کشــور قابل اعتماد نیســتند و رفتن به ســوی 
این دو کشــور، روســوفیل های عهد قاجار را روســفید می کند. اما برای من آنچه رخ داده، 
در زمینه منافع ملی تعریف می شــود. اینکه می گوییم «در سیاســت نه دشمن دائم داریم 
و نه دوســت دائم، بلکه فقط منافع داریم» برای همین وقت هاســت و این طور هم نیست 
که این جمله را فقط حاکمان کشــورمان باید مد نظــر قرار دهند؛ بلکه در تمام دنیا و برای 
همه کشورها همین اســت. اگر چین و روسیه پای بیانیه هایی را امضا می کنند که تمامیت 
ارضی ما را تهدید می کند، فقط و فقط به خاطر منافع ملی کشــور خودشــان است و نه از 
جهت مردی و نامردی نسبت به ما و برای همین اگر بگوییم «دیدید که روسیه و چین قابل 
اعتماد نیســتند»، چه محلی از اعراب دارد؟ و مگر کشــور دیگری در دنیا یافت می شود که 
بتوان به آن اعتماد کرد؟ روابط بین کشــورها که بر اساس دوستی و رفاقت و اعتماد شکل 
نمی گیرد؛ این رابطه را فقط منافع تعریف می کند و بس. فرق هم نمی کند با چه کشــوری 
روبه رو هســتیم، بزرگ و قدرتمند باشد یا کوچک و ضعیف. هر کشوری که باشد، در رابطه 
با کشوری دیگر بر حسب اینکه نفعش در چیست، عمل می کند و اشکال در این نیست که 
آنها در عمل منافع خود را در نظر می گیرند، اشــکال در ماســت که موضوع را با رفاقت و 
دوستی و اعتماد می سنجیم.                                                               ادامه در صفحه  ۴

یـادداشـتیـادداشـت

کارگاه آموزشی منافع ملیسهم سفرهای استانی در توسعه کشاورزی چیست؟

مهرداد احمدی شیخانی پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی

انا الله و انا الیه راجعون
به مناسبت یادبود درگذشت مرحوم مغفور 

حاج اسد اشتریان
(بزرگ خاندان)

فرزند  مرحوم محمد طاهر اشتریان 
و پدر گرانقدر آقایان: پرویز، خسرو، کیومرث 

و خانم ها مرضیه و خدیجه اشتریان
مراسمى روز یکشنبه  1402/4/25 از ساعت 17 الى 19

در تهران، خیابان خرمشهر، پلاك 62
سالن اجتماعات میزان، برگزار مى شود. 
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